

## Projekta "S.D.L." apkopojums un rezultāti

2023. gada 8. un 9. februārī norisinājās ERASMUS+KA2 "On The Way To Self Directed Learning" (Ceļā uz pašvadītu mācīšanos) projekta noslēguma konference Jelgavas novada Neklātienes vidusskolā, Latvijā. Šī bija mūsu skolas projekta pēdējā aktivitāte. Konferencē atklāšanā piedalījās Jelgavas novada pašvaldības Izglītības pārvaldes vadītāja Kristīne Strūberga, izsakot gan uzslavas projekta partneru sadarbībai, gan pateicību Neklātienes vidusskolai par metodiskā materiāla izveidi tālmācības skolotājiem. Konferencē tika prezentēti projekta sasniegumi, paveiktie darbi plānotajās projektā aktivitātēs un apkopots atskats uz projekta kopējo attīstību. Katra projekta partnerorganizācija prezentēja savus ieguvumus šajā projektā.

Otrajā konferences dienā projekta partneriem tika prezentēts galvenais projekta iznākums - izveidotais metodiskais materiāls pedagogiem. Materiālā apkopota informācija, kā veidot strukturētu mācību stundu un mācību materiālus, izmantojot dažādus informāciju tehnoloģiju rīkus un ņemot vērā uztveres tipu īpatnības. Konferencē bija iespēja apskatīt metodiskā materiāla vizuālo noformējumu un ielūkoties tā saturā kurš ir tulkots piecās valodās (LV, Eng, Sl, Fi, Rr) un ir pieejams visiem interesentiem elektroniskā veidā mūsu skolas un visu partneru organizāciju mājas lapās. Papildus jau apkopotajai pieredzei darbam tālmācībā, partneriem savas mācību metodes demonstrēja mūsu skolas fizikas skolotājs Kārlis Daģis, kurš pērnā gada nogalē bija saņēmis Ekselences balvu izglītībā. Dienas oficiālās daļas noslēgumā dalībnieki ģenerēja jaunas idejas un ieceres sadarbībai nākotnē, kā arī veica konferences novērtējumu.

Projekts sākās 01.11.2021. un tajā piedalījās projekta vadošā skola Jelgavas novada Neklātienes vidusskola, Esquare (Francija), Drustvo Bodi svetloba (Slovēnija), Oulun aikuiskukio, Oulun kaupunki (Somija).

Kā galvenais projekta mērķis bija izstrādāt un ieviest inovatīvus mācību materiālus atbilstoši izglītojamo uztveres tipiem, uztveres īpatnībām un mācīšanās stiliem, kā arī veicināt pedagogu profesionālo izaugsmi un pieredzes apmaiņu tālmācībā, tādējādi stiprinot skolotāju zināšanas un mazinot izglītojamo risku pamest mācības. Projekta laikā tika realizēta gan saskaņošanas vizīte tiešsaistē, gan apmācības un pieredzes apmaiņa iesaistīto dalībvalstu pedagogiem četrās aktivitātēs Latvijā, Slovēnijā, Francijā un Somijā, kā arī viena noslēguma konference Latvijā.

Projekta sākumposmā katra partnervalsts veica pētījumu par izglītojamo uztveres tipiem un mācīšanās stiliem. Aptaujā tika noskaidrots, kāds ir dominējošais skolēnu uztveres tips skolā un kāds ir katra skolēna mācīšanās stils. Skolēniem šie testi pieejami arī ikdienas izmantošanai MOODLE tālmācības vidē sadaļā "Atbalsts izglītojamajiem". Papildus noskaidrojām, kā skolēni vērtē esošos mācību materiālus un apkopojām ieteikumus mācību materiālu uzlabošanai. Balstoties uz projektā iesaistīto iestāžu izglītojamo aptaujas rezultātiem, tika izstrādāti priekšlikumi un uzlaboti mācību materiāli, lai padarīt mācību kursus vieglāk uztveramākus skolēniem ar dažādiem uztveres tipiem izmantojot dažādus IT rīkus.

Projekta noslēguma fāzē notika uzlaboto mācību materiālu aprobācija visās partnerorganizācijās. Aprobācijas rezultāti parādīja, ka uzlabotie mācību materiāli ir vieglāk uztverami un veicina mācīšanos. Par cik skolēniem dominē vairāki uztveres tipi, neviens viens, tad mācību materiāli, kas veidoti atbilstoši visiem uztveres tipiem, saīsina mācīšanās laiku un veicina mācīšanās motivāciju, kā arī mazina skolas pamešanas risku.

Projekta rezultātā tika izstrādāti metodiskie ieteikumi pedagogiem, kuri ir pieejami visās projektā iesaistītajās izglītības iestādēs drukātā veidā gan katras valsts, gan angļu valodā. Elektroniskā veidā materiāls pieejams skolas mājas lapā, sadaļā “ PROJEKTI” un skolas e-klases sadaļā “AKTUĀLI SKOLOTĀJIEM”. Izstrādātie metodiskie ieteikumi būs labs atbalsts jaunajiem pedagogiem, gan arī kalpos kā pamats mācību materiālu pilnveidošanai.

Sīkāka informācija par projektu pieejama Jelgavas novada Neklātienu vidusskolas mājas lapā: <http://www.nvsk.lv/107/ErasmusKA2-andquotS.D.Landquot/>

*Rakstu sagatavoja projekta asistente Linda Vecums-Veco*